令和３年９月８日

保護者の皆様

岐阜市立岐阜小学校長 藤田忠久

９月１３日以降（緊急事態宣言 orまん延防止等重点措置 延長期間）の学校の対応について

 日頃より、本校の教育活動にご理解・ご協力を賜り、心より感謝申し上げます。

 新型コロナウイルスの新規感染者数が減少傾向にあるものの油断は許されず、緊急事態宣言の解除は

厳しい状況（期間延長？）となっています。

しかし、夏休み終了後の学校再開の様子を見ていると、改めて岐阜小学校の教育環境の良さ（換気に

適した空間の広がり等）を実感し、児童の感染防止対策の様子も誇らしく感じています。

そこで、９月１３日（月）以降の本校の対応について下記のように改めますので、ご理解・ご協力を

いただきますようお願いします。

記

１ 対応期間   ９月１３日（月）～ 緊急事態宣言 orまん延防止等重点措置適応の解除日

２ 基本的な方針

・ 「子どもの生命の安全」を最優先する。

・ 「子どもの学びを止めない」最善策（※解除後に５年生「長良川体験」を行うための準備期間や、

１０／６，７の６年生「修学旅行」実現に向けた取組期間を確保するための方策等）を講ずる。

３ 岐阜小学校の対応  ～ 毎日登校を基本 ＋ 必要に応じたオンライン授業 ～

（１） 本校では１学級２５人程度の学年が殆どで、学級毎の対面授業が可能だと考える。

・ ３年生は学級の児童数が２８人のため、教室をワークスペースまで広げたり、メディアセンター

を使ったり、校内でオンライン授業に参加するグループをローテーションで設けたりするなどの

措置を考える。

・ 登校（学校での感染）に不安を感じる家庭は、自宅でのオンライン授業も可能とする。その場合

には、この用紙の最下部の希望用紙を９月１０日（金）までにご提出いただく。家庭でオンライ

ン授業を受けた日も出席扱いとする。

（２） 原則として行事や校外活動は中止または延期とする

・ ５年生「長良川体験」は宣言解除後に実施予定、「日帰り野外学習」は１０／２２（金）に延期。

・ ９月最終週の「個人懇談」は、密にはならないため計画通り行う。「夏休み宝物展」も、予定通り

その期間に実施。

（３） 感染リスクの高い活動は避け、合唱や接触のある運動を伴う体育の授業は行わない。

（４） 給食当番（配膳）は、これまでの１，２年生やひまわり学級と同じように、全学年で（３～６年

生も）学校の白衣を使用。

（５） 引き続き不織布マスクの着用にご協力願う（素材が不織布のマスクの方が高い効果を持つ）。

（６） 放課後児童クラブ（ドリーム）は通常通り。

キ リ ト リ

９月１３日以降（緊急事態宣言 orまん延防止等重点措置 延長期間）オンライン授業を希望します。

年  組  児 童 名（             ）     年  組  児 童 名（          ）

年  組  児 童 名（             ）     年  組  児 童 名（          ）

     保護者名（          ） ９／１０（金）〆切